Ordinaria N° 1, de fecha 18 de julio de 2025, aprueba las “BASES DE PROCEDIMIENTO PARA 

LA IMPLEMENTACIÓN DEL CONCURSO “APOYO AL SECTOR PESQUERO DEMERSAL 

ENMARCADO EN EL REGIMEN ARTESANAL DE EXTRACCION (RAE) DE LA MERLUZA DEL 

SUR DE LA REGION DE LOS LAGOS”, AÑO 2025”, destinando para su financiamiento un 

presupuesto de hasta $1.400.000.000.- (mil cuatrocientos millones pesos) para su 

implementación, y que tiene por objeto apoyar a la flota pesquera artesanal demersal de la Región 

de Los Lagos, enmarcada en el Régimen Artesanal de Extracción (RAE) de Merluza del Sur, 

mediante la entrega de asistencia técnica, la adquisición de insumos, equipamiento y elementos

[...]

De no adjuntar la documentación solicitada en el plazo indicado, la postulación no 

avanzará a la siguiente etapa del Concurso, y será declarada inadmisible 

El presupuesto total dispuesto para la ejecución del presente llamado del Concurso asciende a la 

suma de hasta $275.242.120 (doscientos setenta y cinco millones doscientos cuarenta y dos mil 

ciento veinte pesos), para aquellas Áreas RAE que no han sido financiadas en el primer llamado al 

Concurso correspondiente a la Resolución Exenta N° 0391-2025. 

El presupuesto total será distribuido por área adscrita al Régimen Artesanal de Extracción de la 

pesquería merluza del sur, de acuerdo con Resolución N° 2.962 que fija la cuota de la pesquería

[...]

monofilamentos, entre otros que 

estén autorizados en su medida de 

administración pesquera. 

SOLO podrán postular embarcaciones 

que cuenten con certificado de 

navegabilidad al día El monto máximo 

de postulación por embarcación será 

de hasta 

$1.400.000.- (un millón cuatrocientos 

mil pesos). 

No podrán participar 

embarcaciones que no cuenten con 

registro de desembarque en el recurso 

merluza austral en el periodo 

comprendido entre el mes de 

diciembre año 2023 a junio del año 

2025. 

SUSTITUCION DE 

EMBARCACIONES